ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO OESTE

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DO DMER
CNPJ Nº. 01.594.009/0001-30

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2015
O Município de Bom Jesus do Oeste (SC), através do departamento do DMER, torna público para conhecimento dos interessados que se encontra aberto Edital de Credenciamento 004/2015 para Credenciamento e posterior Contratação de PROPRIEDADES estabelecidos no município de Bom Jesus do Oeste/SC, para fornecimento de matéria mineral (cascalho) para manutenção de estradas vicinais, mediante as condições expressas no presente Edital.

I – DO OBJETO
O presente edital tem por objeto Credenciar PROPRIEDADES para fornecimento de matéria mineral (cascalho)
II – CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO
a)  Aceitar as condições propostas no edital

b)  Possuir propriedade rural no município de Bom Jesus do Oeste- SC
III – DA PROPOSTA
O valor a ser pago será de R$ 12,00 (doze reais) a carga de matéria mineral (cascalho) da propriedade
IV – CREDENCIAMENTO/INSCRIÇÃO

Os interessados deverão apresentar junto no Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Oeste, localizada na Av. Nossa Senhora de Fatima, 120 – Centro – Bom Jesus do Oeste/Santa Catarina no Setor de Compras e Licitações, com José Roberto Morandini, os seguintes documentos, dentro do prazo de validade (originais ou cópias devidamente autenticadas conforme Artigo 32 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores) os quais serão analisados pela Comissão de licitação

a) Declaração onde conste o nome do proponente, telefone, e–mail, endereço, e o nome do responsável pela assinatura do Contrato, solicitando seu credenciamento e declarando que aceita o valor fixado no presente Edital – Anexo I.
b) Copia do RG e CPF.

c) Cópia da Escritura da propriedade.

d) Cópia do ITR.
V – DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO
1. A
Comissão de licitação, analisará e avaliará a documentação e realizará vistoria, preenchendo os respectivos relatórios, no prazo de até 10 (dez) dias contados a partir do encerramento deste edital.

2. A
Comissão de licitação deverá emitir um parecer destas unidades quanto à viabilidade de contratualização referente à regularidade assistencial da Entidade, no tocante aos processos de Auditoria.

3. A
Comissão de licitação publicará no Diário Oficial do Município a relação das unidades habilitadas para eventual celebração de contrato. As entidades que não atenderem os requisitos exigidos, constantes no presente Edital de Chamada Pública, serão consideradas inabilitadas e não poderão ser contratadas pelo município.
4. A inexigibilidade de licitação será obrigatoriamente comunicada à autoridade superior, para ratificação, nos termos do artigo 26, da Lei nº. 8.666/93.

5. Quaisquer elementos, informações ou esclarecimentos relacionados a esta Chamada Pública deverão ser obtidos junto ao setor de licitação, de segunda a sexta-feira no horário das 08:00 às 10:00 e das 14:00 às 16:00h.
6. Fica reservada, à administração junto com o departamento do DMER, a faculdade de cancelar, no todo ou em parte, adiar, revogar, prorrogar ou anular a presente Chamada Pública, de acordo com seus interesses sem direito, às entidades, a qualquer reclamação, indenização, reembolso ou compensação.

7. Fica eleito o foro desta cidade, por mais privilegiado que outro seja, para dirimir as questões que não puderem ser, amigavelmente, resolvidas pelas partes.

VI – DO PRAZO

O prazo de entrega dos documentos para credenciamento será de no máximo 30 (trinta dias) a contar da data da publicação do Presente Edital.
Os documentos, originais ou devidamente autenticados deverão ser endereçados à Comissão de Permanente de Licitações do Município de Bom jesus do Oeste/SC, entregues no Setor de Licitações e Contratos do Município, Sito AV. Nossa Senhora de Fátima,120 – Centro –Bom Jesus do Oeste/SC, sendo que após o prazo não serão aceitas novas inscrições, nem alterações, inclusões ou substituição de quaisquer documentos.

O prazo de vigência do credenciamento será pelo exercício de 2015, contados a partir da assinatura do contrato, prorrogável nos termos da Lei 8.666/93, havendo interesse das partes e conforme o interesse público.

VII DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

São parte integrante deste Edital o Anexo I (modelo de Declaração) e Anexo II (Minuta de Contrato).

Bom Jesus do Oeste (SC) 19 de Fevereiro de 2015
AIRTON ANTONIO REINEHR
Prefeito Municipal

Bom Jesus do Oeste/SC

IVO SCHMITT
Secretário Municipal do DMER
JOÃO PAULO TESSEROLI SIQUEIRA
 OAB/SC 14.565 B
ANEXO I

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº. 004/2015
DECLARAÇÃO

À Comissão Permanente de Licitações do Município de Bom Jesus do Oeste, Estado de Santas Catarina:

O PROPONENTE .................................................................................................., com sede.................................... na cidade de ............................, Estado de ..........., inscrita no CPF sob nº. ..........................................................., telefone (.......) ........................................, e-mail ............................................................................................., neste ato representado por................................................................., inscrito no CPF sob  nº ........................................, residente e domiciliado na cidade de ..........................................., Estado de ..........., solicita seu credenciamento e declara que aceita o valor fixado no presente Edital, conforme segue:

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	VALOR R$

	01
	CARGAS DE MATERIA MINERAL (CASCALHO)
	R$ 12,00

2. DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL, RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO (COM PODERES PARA TAL):

NOME COMPLETO:_________________________________________________

NACIONALIDADE:__________________ ESTADO CIVIL: __________________
IDENTIDADE N.º:_______________________CPF N.º : _________________

Bom Jesus do Oeste (SC), ......... de ............................................ de 2015.

___________________________________________

Carimbo e Assinatura
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º xx/15
DE xx DE xxxx DE 2015.

CONTRATO DE COMPRA E VENDA DE MINERAIS

(CASCALHO)

COMPRADOR:
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO OESTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF 01.594.009/001-30, com sede administrativa na Av. Nossa Senhora de Fátima, 120, na cidade de Bom Jesus do Oeste, SC, representado pelo Sr. Airton Antonio Reinehr, Prefeito Municipal, residente e domiciliado na Rua Eduardo Sehnem, 385, neste Município de Bom Jesus do Oeste - SC, portador do CI, sob nº. do CIC nº., doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado;
VENDEDOR:
, brasileiro, casado, agricultor, portador do CPF/MF nº, residente e domiciliado residente e domiciliado na, Interior, município de Bom Jesus do Oeste (SC).

Têm entre si como justo e combinado o presente Contrato de Compra e Venda de Mineral Cascalho, que vigorará mediante as seguintes cláusulas e condições:

1.
O objeto do presente contrato é a venda pelo VENDEDOR em favor do COMPRADOR de mineral cascalho que será retirado do imóvel de propriedade do VENDEDOR, situado, interior do município de Bom Jesus do Oeste (SC), matriculado sob o n°.

§         Único. O mineral cascalho será extraído de uma área superficial delimitada de  (Um mil metros quadrados), conforme necessidade do COMPRADOR.

2.
O valor total e final pela extração será de R$, que serão pagos diretamente ao VENDEDOR, até o dia ........

3.
O presente contrato vigorará a partir de sua assinatura até o total e completo adimplemento de todas as suas cláusulas e condições pelos contraentes.

4.
A extração e transporte da mineração será de responsabilidade do COMPRADOR, sendo que, poderá extrair da área delimitada, conforme suas necessidades, até o dia 31/12/2015.

5.
O presente contrato será considerado rescindido em caso de inadimplemento a qualquer de suas cláusulas ou condições, por qualquer das partes.

6.      Este contrato obriga as partes, seus sucessores e cessionários a qualquer título.

7.      O COMPRADOR poderá iniciar a extração imediatamente após a subscrição do presente instrumento.

8.     O VENDEDOR compromete-se em não obstruir, de qualquer forma, a extração dos minerais, inclusive, deixando a área do imóvel onde será a extração livre de pessoas e/ou coisas que possam impedir a retirada do material do local.

10.
As partes elegem como competente para qualquer ação decorrente deste contrato, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, o foro da Comarca de Modelo (SC).

E, por estarem, assim, de pleno e comum acordo com as condições estatuídas no presente instrumento as partes contratantes o assinam com duas testemunhas, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Bom Jesus do Oeste, SC, 25 de Março de 2015.